
DECRETO N.º 40.125, DE 23/07/2021. 
 
 
NOMEIA PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE 
ARACRUZ (CMDCA), NO BIÉNIO 2020 À 2022. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, 
INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, E, 
 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO §1º DO ARTIGO 35 DA LEI 
MUNICIPAL N.º 4.007 DE 02/12/2015, SOBRE A POLÍTICA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 
 
CONSIDERANDO A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO ÀS VIOLÊNCIAS CONTRA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, CONFORME ART 3º DA LEI N.º 4.325 
DE 21/09/2020, REALIZADA EM DATA DE 19/04/2021; 
 
CONSIDERANDO ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE 21 DE 
JULHO DE 2021, CONFORME LEI 4007/2015; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica nomeado como PRESIDENTE do Conselho Municipal da 

Criança e Adolescente de Aracruz – CMDCA o Sr. Roberto Felix da Silva, no biénio 2020 
a 2022, conforme deliberado em Assembleia Extraordinária realizada no dia 21 de julho de 
2021.  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz (ES), 23 de Julho de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 


	Prefeito Municipal 



